ESTADO DO MARANHÃO
GAMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA

CNPJ: 01.612 J22/0001-54

1)0 PRDCEs.sn.\^0/H o
N'-'DE FOLHAS -B
Assinatura^

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO NO MURAI

as informações, pareceres. documentos e despachos contidosno Processo Adrninistrativo n 140403/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação n° 014/2021 reconhecida
Municipai, para contratar a Empresa JOSE RAIMUNDO DE CASTRO

fnmJ t H ^^■°''®-'*71™001-S7, objetivando a Contratação de empresa especializada para ofornecimento de peças para veicuio páiio, ano 2017 de acordo com as necessidades da Câmara de
Rocha/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso li do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93.

?/nl?® contrato e de R$ 5.810,00 (cinco mii oitoceníos e dez reais). UNIDADE ORÇAMENTARIA-
AH projeto DE ATIVIDADE: 01.031.0001.2088.0000- Manut Puno Serviços
maracíf f assir^l auto^í^^o an!fh f™õ« H . ^ ® determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino apublicação de^e ato. Governador Luiz Rocha/MA, 26 de abhi de 2021. |TONIO FRANKLiN LIMA ABREU
Presidente da Gamara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

rs

Praça João Gonçalves, s/n, Governador Luiz Rocha - MA, CLP: 65795-000

QUARTA - FEIRA, Q5 - MAIO - 2021

N' Dü p«i>fp«n

N?DE F0LHAS_ÍÍL

D.Q. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
SECRETARIA DE ESTADO DO
7.892/2013 e Decreto Rsladual n" 3 1.553/2016, e em consemiència fic-i com fundamenlada no Decreto FcLierai
nos icniios cio art. 64 da Lei de Licitavòe.s e Contratos Administrativos cZiX^ t P^ponente, para assinatura do instrumento de contrato,
produza seus jurídicos e legais efeilos.Pubíique-se, para ciência dos interessados requisitos foram atendidos para a adesão,
CAROLINE SOUSA DE JESU^SubscJária d^Eslardo Ptae]:™ " .
AGENCIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA

E SERVIÇOS PÚBLICOS - MOB

TERMO DF RATIFirACÂO DF nisPEN.SA nF ̂.iriTAPÃn

nr A V ^^ÊXCIA ESTADUAL DE MOBILTOA-DE URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atri
buições legais, em consonância com as informações, justificativas
documentos parecer e adjudicação contidos no Processo Adminis
trativo N 0032580/2021, onginário da Diretoria Administrativa Fi-

as disposições da Lei Federal n 8.666/1993 c alterações. RESOLVE: RATIFICAR o ato
que autorizou a Incxigibilídadc de Licitação, com ftticro no art. 25
caput. da Lci Federai n" 8.666/93, para a contratação direta objetivan
do a contratação de empresa especializada na prestação dc serviços
de abastecimciito de agua c coleta de esgoto, para atender a Agência
-stadual de Mobilidade Urbana e Serviços Ptíblicos - MOB/MA

^nfomie condições e exigências estabelecida.s no Termo de Referên-
a, acostados aos autos, com a empresa COMPANHIA DE SANE-

maranhão - CAEMA, inscritano CNPJ n 06.274.757/0001-50, no valor total de R$ 6.000,00 (seis
mil reais), cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária

M  «orçamentária: 11210-Agência Est. DeMobilidade Urbana e Serv. Públicos-MOB; FUNÇÃO: 04-Adminis-
traçào; SUB-FUNÇÃO: i22.Administraçào Geral; PROGRAMA-
ü4]I-Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE- 4457.Ad-
mtnistraçào da Unidade; UNID. GESTORA; 110210 -Agência Est.
De Mobilidade Urbana e Serv. Piíblicos - MOB- PI- SUBAÇÃO*
013094-Agua e Esgoto; NATUREZA DE DESPESA: 339039-Ou
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; ITEM DESPESA:3944
-Serv iços de Agua e Esgoto; FONTE DE RECURSOS: 0101000000
Nesta opoituntdade, determino a publicação do termo de ratificação de
dispensa de licitação. São Luis - MA, 03 de maio de 2021 DANIEL
melo SOARES PINHO DE CARVALHO-Presidente - MOB/MA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N" 113/2021. DISPENSA DE LI-
^TAÇAO - Processo n" 61721/2021 - EMSERH. O Presidente da

mpresa Maranhense dc Serviços Hospitalares - EMSERH Marcos
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA dc licitação, nos ter
mos do art. 29, XV, da Lei Federal n" 13.303/2016 e art. 169, XV
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergcncial de
empresa especializada em serviços técnicos no ramo de engenharia
clinica, abrangendo serviços de manutenção preventiva, corretiva
cahbraçao e qualificação, com reposição de peças, nos equipamentos
médicos assistenciais para o Hospital dc Campanha de São Luís, ad
ministrado pela EMSERH. ConU-atada: SAÚDE E IMAGEM EQUI
PAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ N° 14.916.400/0001-56.
Representante Legal; Luciannc Pinto Cardoso CPF-734 185 793 53Valor Total Contratado: R$ 59.256,00 (cinqüenta c nove mil duzentos
c cinqüenta c seis reais). Prazo de vigência: 180 (cento c oitenta) dias a
contada data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202
- EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-39 - Manutenção de
Equipamento Medico Hospitalar. São Luís/MA. 30 de abril dc 2021.
Marcos Antônio da Silva Grande- Presidente da EMSERH.

fmSÍÍ/ "J03/2016 e art. 169, XV, do RILC/EMSERH cujo objeto trata da contratação emeigencial de empresa
espwiaiizada para prestação de scn-iços de monitoramento individual
de dosimetna de radiação ionizante. com a devida leitura e registro das
doses, emissão de relatórios mensais de acordo com as normas da comis
são nacional dc energia nuclear - CNEN, para atender as demandas das
unidades de saúde administradas pela EMSERH. Contratada:: SAPRA
LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RA-
DIOLOGICA LTDA, CNPJ N" 50.429.810/0001-36. Representante
Legal; Yvonc Maria Mascarcnha.s, CPF; 019.906.318^3. Valor Total
Contratado: RS 58.584,40 (cinqüenta e oito mil quinhentos e oitenta
c quatro reais c quarenta centavos). Unidade Orçamentária: 21202-
EMSERH; Natureza da despesa: 4-3-02-02-79-Serviços dc Dosimc-
tna. Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura
do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 03 de maio de 2021. Matxos
Antonio da Silva Grande - Presidente da EMSERfl.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ
ROCHA-MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
termo de RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, pa-
rccercs, documcnto.s c despachos contidos no Processo Administrati
vo n" 140402/2021. RATIFICO a Dispensa de Licitação n" 013/2021
reconhecida pela Asscssoria Jurídica da Câmara Municipal para
contratar a Empresa JOSE RAIMUNDO DE CASTRO SANTOS
CNPJ: n.046.471/0001-57, objetivando a Contratação dc empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção do veículo
do tipo fiat Palio 1.4 pertencente á câmara Municipal de Governador
Luiz Rocha/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II do artigo
24 da Lei Federal n° 8.666/93. O valor global do contrato c de R$
16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). UNIDADE ORÇA
MENTARIA: 01 00 - Câmara Municipal. PROJETO DE ATIVI
DADE: 01.031.0001.2088.0000- Manut. Func. Serviços Administra-
tivos. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros serviços
dc terceiros pessoa Jurídica. Sendo assim, autorizo a realização da
OnSPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportuni
dade, determino a publicação deste ato. Governador Luiz Rocha/MA
26 de abril de 2021. TONIO FRANÍCLIN LIMA ABREU, Presidente
da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

^SO DE RATIFICAÇÃÒ DE DISPENSA DE UCITAÇÃO.
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as infomiações. pare-
cercs, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo

140403/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação n" 014/2021 re-
A  r. ¥ ' I* I

wkWAiuyav IJ fc-

conhecida pcia Asscssoria J

ÍaÍí!? ratificação N- 115/2021. DISPENSA DE LICITAÇAO-Processo n" 146555/2020-EMSERH.O Presidente da Em
presa Maranhense de Serviços Hospitalares-EMSERH Marcos Antô-
mo da Silva Grande, CPF; 746.418.162-04, no uso de suas atribuições
legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos termos do art.

urídica da Câmara Municipal, para contra
tar a Emprc.sa JOSE RAIMUNDO DE CASTRO SANTOS, CNPJ:
11.046.471/0001-57, objetivando a Contratação de empresa csficializa^
^ para o fornecimento dc peças para veículo pálio, ano 2017 dc acor
do com as necessidades da Câmara de Governador Luiz Rocha/MA.
Esse Termo se fundamenta no' inciso II do artigo 24 da Lei Federai n"
8.666/93. O valor global do contrato é de RS 5.810,00 (cinco mil oito-
centos c dez reais). UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 00 - Câmara
Municipal. PROJETO DE ATIVIDADE: 01.031.0001.2088.0000-
Manut. Func. Serviços Administrativos. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00-Material de Coniumo. Sendo assim, autorizo a realização
da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportu-
mdade, deteiroino a publicaçâo desle ato. Governador Luiz Rocha/MA
26 dcabnl de 2021. TONIO FRANKLIN LIMA ABREU, Presidente da
Gamara Municipal dc Governador Luiz Rocha/MA..